ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«11» сентября 2018г. гор.Дербент 

Судья Дербентского районного суда РД Исмаилова Э.А.

с участием гособвинителя – пом. прокурора г.Дербента Султанова Э.Т.

подсудимого ФИО1

адвоката Таллаева Т.Г., представившего удостоверение №1198 и ордер №029975 от 25 июля 2018г. 

при секретаре Дибировой Ф.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в гор.Дербенте уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты> военнообязанного, не работающего, не судимого,

по ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в начале февраля 2018г., точная дата и время дознанием не установлены, находясь у себя в огороде по адресу: 

<

адрес>, во время вскапывания огорода обнаружил пистолет, согласно заключению эксперта №258 от 15.06.2018г. являющийся ручным, самозарядным, короткоствольным, нарезным огне-стрельным оружием-пистолетом, изготовленным самодельным способом под патрон калибра 9х18мм., пригодный для производства выстрелов писто-летными патронами калибра 9х18мм., которое он переложил в помещение летней кухни в пластиковую тару белого цвета, наполненный машинным маслом и незаконно хранил у себя в доме до 29 мая 2018г.

В этот же день сотрудниками ОМВД России по Дербентскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование поме-щений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 18часов 00минут по 18часов 25минут было произведено обследование жилища ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении летней кухни в пластиковой таре белого цвета, наполненной машинным маслом, на дне емкости был обнаружен и изъят самодельно изготовленное, нарезное, ручное, короткоствольное, огнестрельное оружие-пистолет, изготовленный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18мм.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совер-шил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ-незаконное приобре-тение и хранение огнестрельного оружия.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбира-тельства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбира-тельства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосно-ванно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 по признакам незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия по ч.1 ст.222 УК РФ органом дознания ква-лифицированы правильно. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера нака-зания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину свою признал, раскаялся, по месту жи-тельства характеризуется с положительной стороны, близкий родственник-отец, с которым он один из детей проживает и осуществляет уход, страдает ишемической болезнью сердца, сахарным диабетом 2 типа, перенес операцию на сердце, коронографию, клиническую смерть, что суд признает смягчающими его ответственность обстоятельствами. Кроме того, суд учитывает и молодой возраст ФИО1

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоя-тельств не имеется. 

Поскольку преступление, в совершении которого ФИО1 обви-няется носит повышенную общественную опасность, достижение предусмот-ренных законом целей наказания возможно лишь в условиях его изоляции от общества, назначением ему реального лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и моти-вом преступления, ролью подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, что в свою очередь могло бы свидетель-ствовать о необходимости применения в отношении него положений ч.6 ст.15 УК РФ-изменения категории преступления на менее тяжкое- и ст.ст.64,73 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из личности подсудимого ФИО1, того обстоятельства, что он нигде не работает, следовательно, не имеет какого-либо источника дохода, суд считает не целесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему нака-зание 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-посе-лении, без штрафа.

Обязать ФИО1 следовать к месту отбытия наказания за счет государства самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО1 в соответ-ствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, зачесть в срок лише-ния свободы из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказа-ния время его задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - с 30 мая 2018г. по 31 мая 2018г.; зачесть ФИО1 в срок отбыва-ния наказания время содержания его под домашним арестом - с 31 мая 2018г. по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1- домашний арест- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 суток со дня вступ-ления приговора в законную силу явиться в УИИ УФСИН России по РД в Дербентском районе для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания для самостоятельного следования до места отбытия наказания в порядке, предусмотренном ч.ч.1,2 ст.75.1 Уголовно-исполни-тельного кодекса РФ.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задер-жанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заклю-чении осужденного под стражу, а также о направлении его в колонию-поселение под конвоем.

Вещественное доказательство по делу- самодельно изготовленное, нарезное, ручное, самозарядное, короткоствольное огнестрельное оружие-пистолет, изготовленный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18мм., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в КХО дежурной части ОМВД России по Дербентскому району по вступлению приговора в законную силу направить в ХОЗУ МВД РД для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-ти днев-ный срок со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апел-ляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать пе-ред судом о назначении защитника. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного пред-ставления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с ис-пользованием систем видеоконференц-связи. 

Пред-щий:

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате